

Jenni Savolainen, Rasmus Lindroos, Sannfinländarnas fullmäktige och 10 andra fullmäktigeledamöter lämnade 11.11.2024 en fullmäktigemotion där de föreslår att Sibbo kommun och utbildningssektorn hastigt inleder förberedelser för enhetliga skolmorgnar redan före nästa läsår.

I motionen motiveras enhetliga skolmorgnar med förutsägbarhet, trygghetskänsla, bättre sömnrhythm, förberedelse för kropp och sinne, bättre tidshantering och minskade störningsmoment.

Förutsägbarhet

I lågstadier förblir läsordningen i regel oförändrad under hela läsåret. Detta betyder att skoldagen börjar och slutar varje veckodag vid samma klockslag under hela läsåret. Högstadierna Sipoonjoen yhtenäiskoulu och Kungsvägens skola har fem perioder, eftersom flera av skolornas lärare undervisar också i gymnasierna, som också har fem perioder. Då ändras elevernas läsordning för varje period, men avsikten är att utarbeta läsordningen således att skoldagarna förblir så likadana som möjligt. I högstadiet i Sipoonlahden yhtenäiskoulu har eleverna fyra perioder med olika läsordningar för varje period.

Periodernas tidpunkter är kända i förväg, och en period varar ca 7 veckor.

Regelbunden sömnrhythm och tidshantering, förberedelse för kropp och sinne

Tiden då barnet stiger upp behöver inte bero på då skoldagen börjar. Det är möjligt att uppnå en regelbunden sömnrhythm även på andra sätt. Vårdnadshavarna kan se till att barnet eller den unga går och lägger sig varje kväll vid samma tid oberoende om skolan börjar klockan 8, 9 eller 10. På motsvarande sätt kan barnet eller den unga stiga upp varje vardag vid samma tid och använda tiden på morgnarna före skoldagen för att göra sig fysiskt och mentalt redo för dagen, eftersom det finns mer tid för det då skoldagen börjar senare.

Vårdnadshavaren har som uppgift att stödja barnets eller den ungas skolgång genom att styra hen till att ta mer ansvar över sin skolgång. Vårdnadshavarens primära uppgift är att se till att barnet eller den unga går i skolan: stiger upp i god tid, äter frukost och går i tid till skolan med lämplig utrustning. Vårdnadshavaren ska också se till att barnet eller den unga får tillräckligt med sömn, kost och motion. ([Vanhempi nuoren koulunkäynnin tukena - Mannerheimin Lastensuojeluliitto](#))

Barnet kan lära sig tidshantering även genom familjens egen dygnsrhythm för läggdags och uppvakning. Under läsåret är det nyttigt att följa en regelbunden sömnrhythm även under veckosluten.

Ju mer veckoslutets och vardagens tidtabeller liknar varandra, desto lättare är det att sova och vakna under vardagarna. Sömn är också mer uppiggande. Under veckosluten borde sömnrhythmen inte avvika från vardagens sömnrhythm mer än två timmar. Det är ännu bättre om avvikelsen är mindre än en timme. ([1. En mer regelbunden livsrhythm | Mielenterveystalo.fi](#))

I ungdomen senareläggs ofta sömnrutten. Den unga kan somna in senare än som barn. Detta hänger ihop med den normala biologiska utvecklingen. Den unga blir inte lika trött av att vaka som då hen var barn. Det kan hända att kompisar, spelande eller andra sysslor är mer lockande för den unga än läggdags. Då kan insomnandet fördröjas. Om den unga är vakar sent kan hen få för lite sömn. Sömnbehovet minskar dock inte i ungdomen utan det kan även öka. Det är möjligt att själv påverka sömnrutten således att man får tillräckligt med sömn och är pigg på dagarna. ([Vad är sömn? | Mielenterveystalo.fi](#))

Att skapa regelbundna rutiner är framför allt på familjernas ansvar, även om tidpunkten då skoldagen börjar och slutar inte är densamma varje veckodag under hela läsåret.

Skoldagens starttider i Sibbo

I Finland får kommunerna själv bestämma skolornas starttider, och i Sibbo har varje skola beslutanderätt. Skolorna ska dock beakta skolskjutsarnas tidtabeller i fastställande av starttiderna så att den maximala längden för den dagliga skolresan med väntetider inberäknad inte överskrider det som föreskrivs i 32 § i lagen om grundläggande utbildning. Nuförtiden börjar den första lektionen vid olika tider i olika skolor: klockan 8.00, 8.05, 8.10, 8.15 eller 8.30.

Verkställande av läroplanen i lågstadiet

Antalet veckotimmar för elever i årskurser 1–6 varierar mellan 20 och 27 veckotimmar beroende på årskurs, undervisningsspråk (finska/svenska), intensifierad undervisning (språkbad) och de finskspråkiga elevernas valfria A2-språk.

I lågstadiet är det vanligt att en undervisningsgrupp anvisas så kallade delade timmar, varvid undervisningsgruppen har delats i mindre grupper. En undervisningsgrupp kan ha ca 0–6 delade timmar, och skolans rektor beslutar om dem enligt skolans timresurs och undervisningsgruppens behov. Oftast har delade timmar anvisats för modersmål och matematik, som den egna klassläraren undervisar. I större skolor undervisar oftast en lärare eller en del av lärarna till exempel språk, slöjd, musik eller idrott för även en annan undervisningsgrupp. Det finns fleras olika skäl till ett sådant arrangemang, såsom specialiserade studier i läroämnet i fråga och uppfyllande av undervisningsskyldigheten.

Om skoldagen började vid samma tid för alla elever, skulle det betyda till exempel att alla delade timmar ordnas i slutet av skoldagen efter de gemensamma lektionerna. Till följd av detta skulle skoldagarnas längd variera under veckan. Till exempel kunde skoldagar för en elev inom den inledande undervisningen variera mellan 3 och 6 timmar, då skoldagarna ordnas i det nuvarande systemet i mån av möjlighet således att de är lika långa, vilket stöder elevens ork under hela skoldagen.

Ett exempel på en läsordning för elever i årskurs 2 enligt det nuvarande systemet (20 timmar/vecka):

kl.	måndag	tisdag	onsdag	torsdag	fredag
-----	--------	--------	--------	---------	--------

8–8.45	x	A-grupp	B-grupp		x
9–9.45	x	x	x	x	x
9.50–10.35	x	x	x	x	x
skollunch + rast					
11.15–12	x	x	x	x	x
12.15–13		B-grupp	A-grupp	x	

Enligt tjänste- och arbetskollektivavtalet är klasslärarens undervisningsskyldighet 24 årsveckotimmar. Även om läraren undervisar alla lektioner i läsordningen ovan, är det inte tillräckligt för att uppfylla lärarens undervisningsskyldighet. Därför undervisar lärarna även lektioner för andra klasser. Eleverna i de högre årsklasserna har mer lektioner, så det är väldigt normalt att en klasslärare som arbetar i huvudsak inom den inledande undervisningen undervisar olika läroämnen även för årskurs 4–6.

Ett exempel på klasslärarens läsordning för klassen ovan:

kl.	måndag	tisdag	onsdag	torsdag	fredag
8–8.45	x	A-grupp	B-grupp		
9–9.45	x	x	x	x	x
9.50–10.35	x	x	x	x	x
skollunch + rast					
11.15–12	x	x	x	x	x
12.15–13	åk 6	B-grupp	A-grupp	x	åk 6
13.15–14	åk 6				åk 6

Utöver sin egen klass undervisar klassläraren i fråga alltså 4 årsveckotimmar för årskurs 6 men inte 1 årsveckotimme för den egna klassen på fredagsmorgnarna.

Om skoldagen skulle alltid börja vid samma tid kl. 9 för alla elever, skulle det betyda för exempelklassen att a) de delade timmarna inte alls skulle ordnas eller b) att de delade timmarna skulle orsaka variation i skoldagarnas längder. Dessutom skulle skoldagarna för elever i de högre årskurserna bli längre.

Lågstadieelever har i regel samma läsordning under hela läsåret. Redan detta möjliggör rutiner. Många elever tycker också om att ha en senare skolmorgon eller å andra sidan även tidigare

skolmorgnar, eftersom skoldagen också slutar tidigare då. Då har de mer fritid på eftermiddagen efter skoluppgifter och hobbyer.

Speciellt i de svenskspråkiga lågstadierna undervisar lärarna i flera olika skolor sådana läroämnen som skolans personal själv inte har tillräcklig kompetens i (t.ex. slöjd, musik). Dessutom har kommunen två ambulerande specialklasslärare som båda undervisar i tre olika byskolor. En lärare kan undervisa i flera skolor under en dag. Om skoldagen börjar vid samma tid för alla, kan lektionerna på eftermiddagen fördröjas. Här ska man också beakta den tid som det tar för läraren att åka från en skola till en annan.

Morgon- och eftermiddagsverksamhet

Om skoldagen skulle börja klockan 9 i lågstadierna, kunde det medföra problem för de vårdnadshavare som skjutsar barnen till skolorna på morgonen. Många vårdnadshavare i Sibbo arbetar utanför Sibbo kommun. Många vårdnadshavare vars barn går årskurs 1–2 önskar att skoldagen skulle börja så tidigt som möjligt eller önskar att de kunde utnyttja morgonverksamheten så att barnet stannar ensam hemma så lite som möjligt. Morgonverksamheten är avgiftsbelagd, och alla familjer har inte ekonomiska resurser för den. Om skoldagarna började senare, kunde det medföra att allt fler barn stannar ensam hemma på morgnarna.

Verkställande av läroplanen i högstadiet

Timfördelningen för årskurs 7–9 i Sibbo kommuns läroplan för den finskspråkiga grundläggande utbildningen:

eleven studerar inte ett A2-språk			
årskurs	7	8	9
	31,5	29,5	31
eleven studerar svenska som A2-språk			
årskurs	7	8	9
	31,5	30,5	31
eleven studerar ett A2-språk och ett B1-språk			
årskurs	7	8	9
	32,5	31,5	31

Timfördelningen för årskurs 7–9 i Sibbo kommuns läroplan för språkbadsundervisning:

årskurs	7	8	9
---------	---	---	---

	31,5	31,5	31
--	------	------	----

Timfördelningen för årskurs 7–9 i Sibbo kommuns läroplan för den svenskspråkiga grundläggande utbildningen:

årskurs	7	8	9
	31,5	30,5	31

Skillnaden mellan timfördelningen för olika språkgrupper beror på olika språkprogram. Den svenskspråkiga grundläggande utbildningen inkluderar inte B1-språk, som i språkprogrammet för den finskspråkiga grundläggande utbildningen är det andra inhemska språket. Alla elever inom den svenskspråkiga grundläggande utbildningen studerar finska som A1-språk, som börjar på årskurs 1. Dessutom studerar alla elever ett obligatoriskt A2-språk, som är engelska och som börjar på årskurs 4.

I Sipoonjoen yhtenäiskoulu och Kungsvägens skola börjar skoldagen antingen kl. 8.00 eller kl. 9.30. I regel börjar skoldagen för alla elever kl. 8. Skoldagen slutar kl. 12.35, kl. 14.00/14.05, kl. 14.45 eller kl. 14.55. Lektionens längd är i regel 75 minuter i Sipoonjoen yhtenäiskoulu och Kungsvägens skola. I Sipoonlahden koulu börjar skoldagen kl. 8.30, kl. 9.15 eller kl. 10.30. Skoldagen för högstadiееlever börjar i regel kl. 8.30. Skoldagen slutar kl. 12.30, kl. 14.15, kl. 14.30, kl. 15.00, kl. 15.15, kl. 15.30 eller kl. 16.00. I regel slutar högstadiееlevernans skoldag kl. 14.30 eller senare.

Om skoldagens början senareläggs till kl. 9 eller ges en flexram före eller efter kl. 9, som föreslås i motionen, skulle detta betyda att högstadiееlevernans skoldag skulle sluta närmare kl. 16 eller även efter det på grund av undervisningstimmar, som timfördelningen i läroplanen förutsätter.

I Sibbo kommuns lokala läroplan har mer timmar anvisats till undervisning av tillvalsämnen än i de riksomfattande läroplansgrunderna. Dessa undervisas ofta i skolornas specialklassrum (slöjdklassrum, gymnastiksal, m.m.). Om skoldagen skulle börja vid samma tid för alla elever, skulle det framför allt orsaka att dessa specialklassrum inte räcker till och att speciellt tillvalsämnen undervisas på eftermiddagarna, då de yngre eleverna, vars antal årsveckotimmar är mindre, skulle redan ha åkt hem från skolan. Då skulle högstadiееlevernans skoldagar fortsätta till kl. 16 eller även senare. Detta skulle påverka t.ex. gymnastiksalarnas användning således att de övriga användarna inte skulle kunna börja sin verksamhet före kl. 17. Nuförtiden ordnas annan verksamhet i gymnastiksalarna och de andra specialklassrummen ofta redan före kl. 17.

Om skolan använder perioder, ändras läsordningen för högstadiееleverna för varje period. Detta beror delvis på att en del av högstadiets lärare undervisar också i gymnasiet för att uppfylla undervisningsskyldigheten som tjänsten förutsätter. Dessutom har läroämnen indelats i perioder

i Sipoonjoen yhtenäiskoulu och Kungsvägens skola således att eleven kan koncentrera sig på vissa läroämnen under perioden. Detta främjar elevens koncentration på bara vissa läroämnen åt gången och å andra sidan fördjupar studier i läroämnet, då läroämnet undervisas flera timmar i en vecka. Då finns det också perioder då eleven inte alls studerar vissa läroämnen. Eleverna har upplevt detta som en fördel, eftersom då behöver de inte studera de läroämnen som de inte gillar mycket under hela läsåret.

Då skolornas läsordningar utarbetas ska skolorna utöver timfördelningen i läroplanen beakta även att lärarnas undervisningsskyldighet uppfylls och skolornas undervisningslokaler räcker till. Elever inom den grundläggande utbildningen får inte heller ha så kallade håltimmar. I princip är det omöjligt att utarbeta sådana läsordningar där skoldagen inte skulle sluta kl. 16 åtminstone någon dag per vecka, eftersom sådana dagar redan finns i Sipoonlahden koulu.

I en kommun som Sibbo ska man också beakta att högstadieelevernas skolresor tar som längst upp till cirka 1,5 timmar på eftermiddagarna. Om skoldagen ska sluta kl. 16 är eleven hemma först ca kl. 17.30. Efter detta ska hen orka göra skoluppgifter, utöva eventuella hobbyer och ha tid även för avslappning, egen fritid och umgänge med kompisar innan läggdags.

Stöd för lärande och skolgång

Utöver klasslärarnas och ämneslärarnas undervisning erbjuds eleverna stöd för lärande och skolgång i form av specialklasslärarens lektioner och skolgångshandledarens handledning. Om skoldagarna skulle börja vid samma tid för alla elever, skulle fördelningen av dessa resurser för stöd mellan undervisningsgrupperna bli svårare och den nuvarande personalstyrkan skulle inte räckta till för att erbjuda samma stöd, då alla undervisningsgrupper skulle behöva samma resurser samtidigt. Då kan det lättare hända att specialklasslärarens lektion kolliderar med t.ex. gymnastiklektionen, även om avsikten i specialundervisningen är att förstärka elevens kunskaper i matematik antingen i smågruppsundervisning eller kompanjonundervisning.

En del av skolgångshandledarna har ett arbetsavtal där den avtalade arbetstiden är 38,25 timmar/vecka. Om skoldagen skulle börja först kl. 9, borde handledarna ordnas arbetsuppgifter före det även om det inte finns elever i skolan eller så borde arbetsdagen alternativt förlängas ända till kl. 17, då det inte heller skulle finnas sådan verksamhet för vilken arbetstiden är avsedd.

Koncentrationsförmåga

I praktiken har man upptäckt att eleverna tappar koncentrationen under lektionerna på eftermiddagen. Enligt skolornas personal ökar elevernas rastlöshet under lektioner som börjar efter kl. 12–13. Om skoldagen skulle börja senare, skulle antalet lektioner på eftermiddagen ökas. Störningsfaktorerna ökar då man tappar koncentrationen.

Hobbyer

Enligt THL:s enkät Hälsa i skolan 2023 håller barn och ungdomar i Sibbo på med mycket hobbyverksamhet. 96,7 % av högstadieelever och 91,8 % av lågstadieelever ägnar sig åt en hobby minst en gång i veckan. Om skoldagen skulle börja senare än nu, skulle den också sluta

senare. Flera barn och ungdomar har hobbyverksamhet redan på eftermiddagen. Sådan hobbyverksamhet inkluderar bl.a. Sibbo kommuns Hobariverksamhet, som syftar på att ordna hobbyerna så snart efter skoldagen som möjligt.

Barn och ungdomar utövar hobbyer också utanför kommunens gränser. Då skoldagarna slutar senare på eftermiddagen kan det leda till en situation där vårdnadshavarna begär om befrielse av skolan, eftersom skoldagen överlappar med hobbyerna. Sådana fenomen har redan förekommit även med de nuvarande skoltiderna.

Bakgrundsuppgifter om antalet barn och elever

På statistikföringsdagen 20.9.2024 var antalet elever inom den grundläggande utbildningen (inklusive förskoleundervisningen och den förberedande undervisningen) 2 566 och antalet studerande inom gymnasieutbildningen 384 i Sibbo kommun.

Enhetliga starttider ur skolskjutsarnas synvinkel

Under läsåret 2024–2025 är 838 elever inom den grundläggande utbildningen berättigade till en avgiftsfri skolskjuts. Motsvarande statistik har inte samlats om gymnasiestuderande, eftersom kommunen inte ordnar skolskjutsar eller beviljar resekort till gymnasiestuderande. Utöver de elever inom den grundläggande utbildningen som är berättigade till skolskjuts använder även andra grundskoleelever och gymnasiestuderande HRT-rutter för sina skolresor.

Skolskjutsförmån har beviljats för läsåret 2024–2025 enligt följande transportformer:

- Buss, 613 elever
- Taxi, 170 elever
- Buss och taxi, 55 elever

Totalt: 838 elever är berättigade till skolskjutsförmån

Elever som beviljats skolskjuts med buss

Skolskjutsar inverkar mycket på skoldagens eventuella starttid. Sibbo hör till ett nätverk för kollektivtrafiken (HRT) och trafikanten är Helsingforsregionens trafik. HRT skräddarsyr även rutterna för skolelever, ansvarar för utökandet av antalet bussar i linjetrafiken och ändring av bussens storlek till en större storlek, om antalet passagerare ökar. Att ändra bussturerna och utöka kapaciteten medför extra kostnader för Sibbo kommun.

Om skoldagen skulle börja kl. 9.00 i alla grundskolor i Sibbo, skulle antalet sittplatser i bussarna sannolikt inte räcka till för alla elever (Bilaga 3). Att öka antalet bussar som trafikerar rutterna utgör den största kostnaden, som HRT prissätter enligt prestation. Prestationer är färdens längd, tiden som färden tar och antalet bussar som körs med extra bussen eller extra turen.

Till exempel är prestationerna för en extra buss/tur från Gumbostrand till Söderkulla (enligt en tidigare utredning) 40 km, 1,5 timmar och ett fordon. Enligt HRT:s trafikplanerare skulle kostnaderna uppgå till 360 euro/dag om en motsvarande tur körs också på eftermiddagen. För morgnarna skulle kostnaden vara 180 euro/dag.

Om beräkningsgrunden är endast tillägg av en busstur som skoleleverna använder, kan man använda koefficienten genom att multiplicera antalet veckor under en verksamhetsperiod/ett läsår med 5 (exklusive skolornas semestertider). På detta sätt kan vi räkna hur mycket en extra buss/tur skulle öka skolskjutskostnaderna per läsår, om skoldagen började vid samma tid för alla elever.

I kalkylen ska beaktas att i den används en extra buss för ruten från Gumbostrand till Söderkulla enligt en tidigare utredning. Det är sannolikt att bussar skulle behöva tilläggas för flera rutter på morgnarna. Då skulle färdens längd och tiden som färden tar bli längre, och då skulle kostnaden vara större än i exemplet ovan.

Skolveckorna läsåret 24-25	Skoldagar per läsår	Tillägg av linje på morgonen	Kostnader för tilläggning av linje
39	190	180,00	34200,00

Ökade kostnader som en extra buss för en rutt skulle medföra:

HRT:s bussar används också för andra resor, bl.a. till arbetsplatsen och för att uträtta ärenden inom och utanför kommunen. Rutternas tur- och returpunkter kan finnas i andra kommuner, och rutterna kan användas även av andra kommuners invånare. Även dessa saker ska beaktas då tidtabeller ändras eller turer tilläggs. Gymnasiestuderanden i Sibbo åker buss till skolan och så gör även de elever inom den grundläggande utbildningen vars skolväg är mindre än 3 eller 5 kilometer och som inte har beviljats skolskjutsförmån. Beräkningen grundar sig endast på antalet Sibboelever inom den grundläggande utbildningen som är berättigade till skolskjuts. I helhetsbilden ska beaktas även antalet fordon som HRT och dess underleverantörer har till sitt förfogande.

Elever som har beviljats taxiskjuts

I Sibbo trafikerar sju konkurrensutsatta rutter, längs vilka elever skjutsas dagligen till olika skolor med taxi. Taxiskjutsarnas rutter har konkurrensutsatts enligt de tider då de nuvarande skoldagarna börjar och slutar samt enligt antalet elever per rutt. Tiderna då skoldagarna börjar och slutar som skolorna för tillfället använder har gjort det möjligt att rutterna trafikerar med ett så litet antal fordon som möjligt. Då skoldagarna börjar stegvis kan till exempel en taxi köra flera rundor på morgnarna tack vare de varierande tiderna då skoldagarna börjar och slutar.

I tabellen nedan har sammanställts antalet tillgängliga fordon som trafikerar rutterna enligt de nuvarande upphandlingsavtalen samt antalet elever per rutt. Tabellen visar att om skoldagen skulle börja kl. 9.00 i alla grundskolor i Sibbo, skulle antalet tillgängliga fordon inte räcka till för att skjutsa alla elever.

Trafikidkarens utrustning rutvis							
Läsåren 23-24 och 24-25							
* Dessutom eventuellt optionsåren 25-26 och 26-27							
Rutt	Trafikidkare	Bilarnas antal på rutt	Bilarnas kapacitet	Elev kapacitet per rutt	Elevmängden på rutt 6.2.25	Antal skolor som elever transporteras till	Kapacitetens tillräcklighet Skolan börjar kl. 9.00
1. Norra Paipis-Talmo	HelpBus Oy	1	1+8	8	10	2	-2
2. Nickby-Savijärvi-Borgby- Hertsby	Taksikuljetukset H.Vuolle Oy	2	1+16	32	57	7	-25
3. Nickby-Hindsby-Gesterby	HelpBus Oy	1	1+8	8	9	5	-1
4. Nickby- Paipis	Rapidtaxi Oy	3	1+16 (alla bilar)	48	56	9	-8
5. Myras-Nickby-Mårtensby-Talmo	HelpBus Oy	2	1+13 och 1+9	22	24	6	-2
6. Söderkulla-Gumbo-Immersby-Massby	HelpBus Oy	1	1+8	8	16	3	-8
7. Söderkulla-Box-Kitö-Kalkstrand	Rapidtaxi Oy	2	1+8 (båda bilarna)	16	22	5	-6
		12		142	194	37	-52

Fordonen som trafikerar rutterna kunde köra flera rundor även om skolorna skulle börja kl. 9.00. Nedan beskrivs taxiskjutsar för en rutt i Sibbo, om detta var fallet.

I bemötandet beskrivs taxiskjutsar för en rutt i Sibbo:

- Nickby–Paipis

Först presenteras de planerade körlistorna för taxiskjutsarna enligt den nuvarande tidtabellen, antalet körkilometrar samt tiden som rutt tar. Senare presenteras samma uppgifter i en tabell, om skoldagen börjar kl. 9.00 i alla skolor.

Ruttens taxiskjutsar enligt de nuvarande tiderna då skoldagarna börjar och slutar

Rutt Nickby–Paipis trafikerar av 3 fordon, så varje fordon har sin egen körlista på morgnarna. Nedan beskrivs skjutstidtabellerna för dessa tre körlistor.

1. Körlista: Nickby–Paipis 1 onsdag AP / 3 rundor på onsdagsmorgon

HAKU KESKIVIikko

Reitti: **Nikkilä-Paippen 1 Ke AP (15)**

Pvm: **05. 02. 2025**

<< ed. viikko >> seur. viikko >>
< ed. päivä > Hae seur. päivä >

Haku aika	Koulu alkaa	arv. ajoaika	arv. matka	Koulu
07:18	08:00	0 min	0 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:18	08:10	0 min	0 km	Leppätien koulu
07:18	08:10	0 min	0 km	Leppätien koulu
07:22	08:00	3 min	2.7 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:22	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:22	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:24	08:00	0 min	0.3 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:24	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:24	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:25	08:00	--	--	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:30	08:30	3 min	2.6 km	Jokipuiston koulu
07:30	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:30	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:30	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:32	08:10	1 min	0.9 km	Leppätien koulu
07:52	08:00	17 min	14.6 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:55	08:00	1 min	0.9 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:59	08:10	1 min	0.9 km	Leppätien koulu
08:05	08:30	4 min	2.6 km	Jokipuiston koulu
08:45	09:00	--	--	Lukkarin koulu
08:49	09:00	5 min	3.7 km	Kyrköby skola
08:50	09:00	--	--	Lukkarin koulu
08:55	09:00	5 min	3.3 km	Kyrköby skola
09:05	09:30	6 min	4.8 km	Södra Paipis skola
09:10	09:30	5 min	3.7 km	Södra Paipis skola
09:16	09:30	6 min	3.2 km	Södra Paipis skola
09:16	09:30	0 min	0 km	Södra Paipis skola
09:16	09:30	--	--	Södra Paipis skola
09:23	09:30	6 min	4.4 km	Södra Paipis skola
		63 min	48.6 km	

För att transportera 22 elever har det gått åt:

1. tidsmässigt 63 minuter till sex (6) grundskolor i Sibbo

Nickby-Paipis 1 Ons morgon				
Körningar (3)	Elevantal	Skola	Skotan börjar	Tillsammans
1. Körning	4	Sipoonjoen koulu	8.00	
	3	Leppätien koulu	8.10	
	8	Jokipuiston koulu	8.30	15
2. Körning	1	Lukkarin koulu	9.00	
	1	Kyrköby skola	9.00	2
3. Körning	5	Södra Paipis skola	9.30	5
				22

2. Körlista: Nickby–Paipis 2 onsdag AP– 2 rundor med samma fordon (Rapiditaxi-2)

HAKU KESKIVIIKKO

Reitti: Nikkilä-Paippinen 2 Ke AP (14)

Pvm: 05.02.2025

<< ed. viikko >> seur. viikko >>
< ed. päivä > seur. päivä >

Hakuaika	Koulu alkaa	arv. ajoaika	arv. matka	Koulu
07:10	08:00	0 min	0 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:15	08:10	3 min	2.7 km	Leppätien koulu
07:20	08:30	4 min	2.8 km	Jokipuiston koulu
07:26	08:00	4 min	3.4 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:29	08:00	1 min	0.8 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:32	08:10	3 min	1.5 km	Leppätien koulu
07:34	08:30	1 min	1.1 km	Jokipuiston koulu
07:35	08:00	0 min	0.3 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:35	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston eskari
07:35	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:40	08:30	2 min	1.8 km	Jokipuiston koulu
07:43	08:30	1 min	0.8 km	Jokipuiston koulu
07:45	08:30	0 min	0.5 km	Jokipuiston koulu
07:49	08:30	3 min	2.6 km	Jokipuiston koulu
07:55	08:00	6 min	4.9 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
08:00	08:10	1 min	0.9 km	Leppätien koulu
08:05	08:30	4 min	2.6 km	Jokipuiston koulu
08:06	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston eskari
08:45	09:30	20 min	16.1 km	Kungsvägens skola
09:24	09:30	18 min	15.1 km	Kungsvägens skola
		71 min	57.9 km	

För att transportera 15 elever har det gått åt:

- tidsmässigt 71 minuter till fyra (4) grundskolor i Sibbo
- totala resan har varit 57,9 km

Nickby-Paipis 2 Ons morgon				
Körningar (2)	Elevantal	Skola	Skolan börjar	Tillsammans
1. Körning	4	Sipoonjoen koulu	8.00	
	2	Leppätien koulu	8.10	
	8	Jokipuiston koulu+eskari	8.30	14
2. Körning	1	Kungsvägens skola	9.30	1
				15

3. Körlista: Nickby–Paipis 3 onsdag AP – 1 runda med samma fordon (Rapiditaxi-3)

HAKU KESKIVIIKKO

Reitti: Nikkilä-Paippinen 3 Ke AP (14)

Pvm: 05.02.2025

<< ed. viikko >> seur. viikko >>
< ed. päivä > seur. päivä >

Hakuaika	Koulu alkaa	arv. ajoaika	arv. matka	Koulu
07:00	08:05	0 min	0 km	Kyrkoby skola
07:03	08:00	0 min	0 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:08	08:30	6 min	3.8 km	Jokipuiston koulu
07:08	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston eskari
07:11	08:00	3 min	1.4 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:17	08:30	5 min	2.5 km	Jokipuiston koulu
07:18	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:18	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:24	08:30	3 min	3.4 km	Jokipuiston koulu
07:27	08:30	1 min	1.6 km	Jokipuiston koulu
07:31	08:30	1 min	1.5 km	Jokipuiston koulu
07:31	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:31	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston koulu
07:35	08:30	--	--	Jokipuiston koulu
07:36	08:00	4 min	2.1 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
07:55	08:00	13 min	9.9 km	Sipoonjoen yhtenäiskoulu
08:00	08:05	1 min	0.7 km	Kyrkoby skola
08:05	08:30	3 min	2 km	Jokipuiston koulu
08:08	08:30	0 min	0 km	Jokipuiston eskari
		40 min	28.9 km	

För att transportera 15 elever har det gått åt:

- tidsmässigt 40 minuter till tre (3) grundskolor i Sibbo

Nickby-Paipis 3 Ons morgon				
Körningar (1)	Elevantal	Skola	Skolan börjar	Tillsammans
1. Körning	3	Sipoonjoen koulu	8.00	
	1	Kyrkoby skola	8.05	
	11	Jokipuiston koulu+eskari	8.30	15

Ruttens taxiskjutsar om skoldagen började kl. 9.00 i alla Sibboskolor

Nedan beskrivs morgonskjutsarna längs den samma rutten Nickby–Paipis enligt de tre fordon som trafikerar rutten. Planeringen gjordes med applikationen Google Maps för en hypotetisk situation då skoldagen börjar kl. 9.00 i alla skolor.

- 3 fordon står till förfogande, och det finns 16 platser per fordon = sammanlagt 48 platser
- Antalet elever längs rutten: 56 elever till 9 grundskolor i Sibbo

I tabellen kan man se att de första eleverna (fordonen 1, 2 och 3) hämtas från hemadressen betydligt tidigare jämfört med tiden då skoldagen börjar. Således blir elevernas skolresor tidsmässigt långa, t.ex. Fordon 1:

- Fordon 1 – den första eleven hämtas kl. 7.10 – skolan börjar kl. 9.00
 - skolresans längd tidsmässigt 1 t 50 min
 - OBS! Enligt detta får skolresans längd tidsmässigt vara högst 40 minuter på eftermiddagen för elever i årskurs 1–6. För elever i årskurs 7–9 får skolresan på eftermiddagen ta högst 1 h 10 min.

Längs rutten skjutsas 44 elever i årskurs 1–6 och 12 elever i årskurs 7–9. Beräkningen visar att skolresornas längd sannolikt kommer överskridas tidsmässigt för lågstadieelever längs rutten Nickby–Paipis. Skolresorna är långa och resetiden kommer att vara lika lång på eftermiddagarna som på morgnarna.

Rutt:Nickby-Paipis						
Alla skolor börjar kl. 9.00						
Bil nr	Elevantal	Körda kilometer	Resans längs tidsmässigt	Antal skolor	Första eleven sökt	Sista elev vid skolan
Bil 1	16	35,8	51 minuter	4	7:10	8:05
Bil 1 tilläggskörning	8	27,2	32 minuter	3	8:20	8:52
Bil 2	16	60,6	1h 16 minuter	4	7:35	8:51
Bil 3	16	33,6	1h 5 minuter	3	7:50	8:55
	56					

I Sibbo finns 6 andra rutter, för vilka taxiskjutsarna har planerats stegvis enligt de nuvarande tiderna då skoldagarna börjar och slutar och enligt de fordons kapacitet som trafikerar rutterna.

Elevernas skolresor är tidsmässigt kortare med de nuvarande tiderna då skoldagarna börjar och slutar, eftersom eleverna hämtas från hemmen och skjutsas till skolorna stegvis.

Skolskjutsarnas upphandlingsavtal

Skolskjutsarnas upphandlingsavtal mellan trafikidkarna och Sibbo kommun är i kraft under läsåren 2023–2024 och 2024–2025 med eventuella optionsår 2025–2026 och 2026–2027. I bruktagandet av optionsåren har redan överenskommit internt i Sibbo kommun. Om de kommande optionsåren inte skulle tas i bruk, skulle beslutet om detta ha behövts fattas redan i slutet av läsåret 2023–2024, eftersom en verksamhetsperiod/ett kalenderår ska reserveras för upphandling av alla rutter.

Om skoldagen skulle börja vid samma tid kl. 9.00 för alla elever, skulle fordonens kapacitet för taxiskjutsarna inte räcka till för flera rutter.

Sammanfattning

I motionen motiveras skoldagarnas enhetliga starttider med flera orsaker. Utbildningssektorn anser det i praktiken är omöjligt att verkställa en enhetlig tid då skoldagarna börjar med beaktande av verkställandet av läroplanen samt stödet till lärande och skolgång, tillräckliga undervisningslokaler, skolskjutsarnas kapacitet och ordnandet av hobbyverksamhet.

Det är på vårdnadshavarnas uppfostringsansvar att se till att barnen och ungdomarna lägger sig tillräckligt tidigt, får tillräckligt med sömn och har en tydlig rytm och tydliga rutiner för varje dag.

Vårdnadshavarnas uppfostringsansvar kan inte överföras till utbildningsanordnaren, som strävar efter att utarbeta de skolspecifika och grupp-specifika läsordningarna således att de fungerar så bra som möjligt och gynnar eleverna på det bästa möjliga sättet. Det är också på utbildningsanordnarens ansvar att se till att läroplanen verkställs så högklassigt som möjligt och att följa arbets- och tjänstekollektivavtalen för personalen i sin tjänst. De nuvarande avtalen om skolskjutsar och fordonens kapacitet inom HRT:s busstrafik stöder inte heller enhetligande av tiderna då skoldagarna börjar i kommunens alla skolor.